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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Научно-технический прогресс в областях, связанных с защитой

различных систем от атмосферных и антропогенных воздействий, способствовал

расширению применения диэлектрических антикоррозионных и гидроизоляционных

покрытий. Одновременно с ростом применения диэлектрических покрытий большое

практическое значение приобретает проблема оценки их технического состояния и

продления срока службы изделий, что подтверждается опытом эксплуатации

различных типов промышленных металлических изделий, в том числе на объектах

магистрального трубопроводного транспорта [1, 2].

Одним из основных требований к таким покрытиям является обеспечение

стопроцентной сплошности покрытий, нарушениями которой являются такие дефекты

как непрокрасы, сквозные и несквозные поры, трещины, отрывы, проколы и т.д. Также

в силу того, что рост промышленного использования защитных покрытий привел к

расширению их номенклатуры, все большее распространение получают новые типы

лакокрасочных покрытий, наносимых в несколько визуально неразличимых слоев. Но

в случае нарушения технологии нанесения количество слоев покрытия может не

соответствовать заявленному, что значительно сокращает срок службы покрытия и

изделия в целом. Таким образом, помимо выявления сквозных дефектов сплошности

существует задача контроля количества слоев конечной системы – недопустимых

утонений покрытия.

На сегодняшний день в мировой практике для выявления сквозных дефектов

диэлектрических покрытий используется ряд методов электрического, теплового и

визуального неразрушающего контроля (НК). Из них наибольшее распространение

получил электроискровой метод НК [3]. Метод имеет ряд преимуществ в скорости,

достоверности и удобстве проведения контроля. Однако согласно существующим

методикам НК, в которых должным образом не проработаны вопросы выбора

испытательного напряжения, метод не может применяться для покрытий толщиной

менее 500 мкм [4, 5]. Современные методики выбора испытательного напряжения,

прикладываемого с использованием электрода к поверхности покрытия, отраженные в

отечественных и зарубежных стандартах, применимы для выявления только сквозных

дефектов покрытий, при этом не уделяется внимания несквозным порам и

недопустимым утонениям покрытий при существенном ограничении нижней границы

диапазона толщин покрытий, что особенно актуально для выявления сквозных

дефектов во внутренних покрытиях трубопроводов различного назначения [6, 7].

С другой стороны, в настоящее время для выявления недопустимых утонений

производятся измерения толщины сухого слоя диэлектрических покрытий с

использованием электромагнитных, вихретоковых и акустических методов НК.

Однако измерения, осуществляемые этими методами, как правило, проводятся только
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в отдельных точках покрытия, то есть на изделиях большой площади и протяженности

существует риск недобраковки (пропуска недопустимых утонений), в то время как при

электроискровом контроле испытанию подвергается 100 % площади объекта контроля.

Поэтому представляется эффективным производить допусковый контроль утонений

электроискровым методом одновременно с выявлением сквозных дефектов покрытий

при снижении минимальной контролируемой толщины покрытий.

Степень разработанности темы исследования. Изучением теоретических и

практических основ формирования искрового разряда в газе и твердом диэлектрике, а

также теоретическими основами электроискрового метода НК занимались ряд

российских и зарубежных ученых: Г.А. Воробьев, А.С. Смирнов, Н.С. Галеева, В.В.

Редько, Ю.П. Райзер, В.Ю. Чертищев, Э.Н. Ибрагимова, Я.М. Гаджиев, J.M. Meek, J.D.

Graggs, D.D. Byerley, A.S. Davies.

Однако до настоящего времени применительно к электроискровому методу НК

практически не исследовались зависимость электрической прочности воздушного

промежутка сквозного дефекта от его размера, влияние ряда геометрических и

электрофизических параметров электродов на чувствительность и достоверность

контроля (вероятность выявления дефектов покрытия). В существующих стандартных

методиках не уделяется должное внимания вопросам формирования испытательного

напряжения (постоянного или импульсного), полярности его приложения, влиянию

неоднородности электрического поля на величину необходимого испытательного

напряжения, что значительно ограничивает применение данного метода.

Предполагается, что учет вышеописанных факторов, определяющих характер и

протекание процессов электроискрового пробоя дефектных участков покрытия,

позволит производить электроискровой НК покрытий в расширенном диапазоне

толщин (от 50 мкм до 25 мм) с большей эффективностью.

Целью данной работы является повышение эффективности электроискрового

НК (расширение номенклатуры и диапазона толщин покрытий, увеличение количества

типов выявляемых дефектов), а также достоверности электроискрового НК,

характеризуемой вероятностью обнаружения дефекта для заданных параметров

испытательного напряжения, при контроле диэлектрических покрытий, нанесенных на

электропроводящее основание, путем совершенствования методических принципов

электроискрового метода НК, разработки моделей процессов контроля, а также

оптимизации конструктивных решений и режимов работы оборудования.

В соответствии с поставленной целью сформулированы и решены следующие

задачи:

1. Теоретическое обоснование применимости электроискрового метода НК

для выявления мест несплошности и недопустимых утонений диэлектрических

покрытий в широком диапазоне их электрических параметров и толщин.
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2. Теоретический и экспериментальный анализ физических процессов

формирования искрового разряда в дефектных и бездефектных областях

диэлектрических покрытий с учетом параметров объекта контроля, воздушной среды,

конструкции и режимов работы оборудования, реализующего электроискровой метод

НК, влияющих на эффективность и достоверность контроля.

3. Разработка новых подходов к конструированию устройств формирования

сильнонеоднородного электрического и приложения импульсного электрического

напряжения к контролируемому покрытию, повышающих чувствительность и

расширяющих диапазон толщин и номенклатуру типов контролируемых покрытий.

4. Разработка проекта методики электроискрового контроля

диэлектрических покрытий, позволяющей выявлять сквозные и несквозные дефекты

диэлектрических покрытий в расширенном диапазоне их электрических параметров и

толщин.

5. Экспериментальные исследования разработанных методик

электроискрового контроля диэлектрических покрытий в лабораторных и

производственных условиях.

Объект исследования – диэлектрические покрытия на электропроводящих

основаниях.

Предмет исследования – физические механизмы формирования искрового

разряда в дефектных областях диэлектрических покрытий при проведении

электроискрового контроля.

Научная новизна работы:

Научная новизна полученных в диссертации результатов может быть

сформулирована в виде следующих положений:

1. Установлено, что применение сильнонеоднородного электрического поля

в системе «электрод – диэлектрическое покрытие – электропроводящее основание»

позволяет расширить диапазон толщин (в меньшую сторону до 50 мкм) и увеличить

номенклатуру контролируемых покрытий. Предложены принципы формирования и

расчета таких полей.

2. Впервые разработаны модели распределения напряженности однородных

и сильнонеоднородных полей систем «электрод – покрытие с дефектом –

электропроводящее основание» для различных форм и размеров электродов,

позволившие расширить диапазон покрытий, доступных для контроля за счет

формирования в зоне контроля сильнонеоднородного электрического поля.

3. Установлены теоретические и экспериментальные зависимости

электрической прочности сквозных цилиндрических дефектов от электрических

параметров диэлектрических покрытий и параметров воздушной среды в однородных

и сильнонеоднородных электрических полях.
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4. Получены теоретические и экспериментальные зависимости величины

испытательного напряжения от электрических и геометрических параметров

диэлектрического покрытия при проведении допускового контроля его толщины для

сильнонеоднородных электрических полей.

5. Установлена и обоснована необходимость учета полярности

испытательного напряжения при проведении контроля в зависимости от

неоднородности формируемого электрического поля и толщины покрытия.

Теоретическая значимость работы.

1. Полученные в работе результаты моделирования распределения

напряженности электрического поля в контролируемых бездефектных и дефектных

областях покрытий, а также экспериментальные результаты измерения пробивного

напряжения сквозных дефектов покрытий, позволяют расширить диапазон толщин

диэлектрических покрытий доступных для контроля электроискровым методом, до

значений 50 мкм ÷ 25 мм.

2. Формирование сильнонеоднородного электрического поля в процессе

электроискрового контроля, а также приложение к контролируемому покрытию

напряжения положительной полярности позволяют понизить пробивное напряжение

сквозных дефектов диэлектрических покрытий в широком диапазоне толщин.

3. Разработанный алгоритм получения данных об электрической прочности

контролируемых диэлектрических покрытий позволяет производить допусковый

контроль толщины таких покрытий и повышает эффективность исследуемого метода.

4. Полученные теоретические и экспериментальные зависимости

электрической прочности диэлектрических покрытий от их толщины, позволяют

оценить вероятность выявления дефектов покрытия с заданными параметрами при

выбранных режимах контроля.

Практическая значимость работы.

1. Разработан проект методики, позволяющей выявлять сквозные и

несквозные дефекты диэлектрических покрытий на электропроводящих основаниях


[…]


прочности дефектных участков покрытий и методики расчета испытательного

напряжения, подтвердившие основные теоретические положения, описаны общие

конструктивные принципы создания оборудования, реализующего основные

результаты исследований, на основании которых разработана серия электроискровых

импульсных дефектоскопов «Корона» с расширенными техническими

характеристиками для применения в ручных приборах и автоматизированных

системах, позволяющих проводить контроль широкого ряда диэлектрических

покрытий на электропроводящих и слабопроводящих основаниях. Разработан проект

методики выявления сквозных и несквозных дефектов диэлектрических покрытий,

отраженной в ГОСТ 34395 – 2018, применение которой позволяет производить

стопроцентный контроль диэлектрических покрытий квазиплоских и

сложнопрофильных изделий в диапазоне толщин от 50 мкм до 25 мм без повреждения

покрытия испытательным напряжением при ручном и автоматизированном контроле.

Результаты пятой главы опубликованы в работе [А3].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации решена актуальная научно-техническая задача повышения

эффективности и достоверности электроискрового контроля диэлектрических

покрытий, нанесенных на электропроводящее основание, путем совершенствования

методических принципов электроискрового метода НК, основанных на разработке

моделей распределения напряженности электрического поля в области бездефектных

и дефектных участков покрытия, оптимизации режимов формирования и приложения

импульсного испытательного напряжения, обработки первичной измерительной

информации, также применении новых схемотехнических и конструктивных решений.

Выполненные исследования позволили реализовать аппаратную (средства НК) и

методическую (нормативные документы) базу для расширения областей применений

электроискрового контроля широкой номенклатуры диэлектрических покрытий

металлических и бетонных изделий в диапазоне толщин от 50 мкм до 25 мм при

повышении чувствительности. На основании проведенных исследований получены

нижеперечисленные научные результаты работы.

1. На основании анализа электроискрового метода электрического вида

неразрушающего контроля были разработаны модели процессов образования пробоя

участков диэлектрического покрытия с типовыми сквозными и несквозными

дефектами, учитывающие информативные и влияющие параметры.
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2. Обоснована возможность использования электроискрового метода НК для

выявления сквозных дефектов в нижнем диапазоне толщин (от 50 мкм и выше)

диэлектрических покрытий без нарушения сплошности бездефектных участков при

использовании сильнонеоднородных электрических полей и сформулированы

практические рекомендации по учету полярности и расчету величины пониженного

испытательного напряжения.

3. Полученные теоретические и экспериментальные зависимости

электрической прочности покрытий от их толщины, позволяющие определить режимы

контроля для выявления недопустимых утонений и оценить вероятность выявления

недопустимых утонений при выбранном испытательном напряжении.

4. Сформулированы конструктивные принципы создания электродов для

контроля, а также рассчитана и разработана схема формирования коротких импульсов

высокого напряжения положительной полярности, исключающая эффект

реверберации, что позволяет, в том числе, выявлять сквозные дефекты в покрытиях,

имеющих электрическую прочность, близкую к электрической прочности воздуха.

5. Разработан проект методики выявления сквозных и несквозных дефектов

диэлектрических покрытий, изложенной в ГОСТ 34395 – 2018, применение которой

позволяет производить стопроцентный ручной и автоматизированный контроль

диэлектрических покрытий квазиплоских и сложнопрофильных изделий в диапазоне

толщин от 50 мкм до 25 мм без их повреждения испытательным напряжением.

Внедрение полученных в ходе диссертационной работы результатов в

электроискровые дефектоскопы серии «Корона» производства ООО «КОНСТАНТА»

позволило повысить эффективность и достоверность стопроцентного ручного и

автоматизированного электроискрового контроля широкой номенклатуры покрытий,

что, в свою очередь, увеличит срок службы изделий, конструкций и сложных

технических сооружений, контроль покрытий которых ранее не осуществлялся с

применением электроискрового метода электрического вида НК.

22

СПИСОК РАБОТ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Публикации в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ:

А1. Сясько, В.А. Совершенствование электроискрового метода

неразрушающего контроля / В.А. Сясько, С.С. Голубев, А.С. Мусихин // Контроль.

Диагностика. – 2019. – № 12. – С. 4-14.

А2. Сясько В.А. Электроискровой контроль толщины диэлектрических

покрытий / В.А. Сясько, С.С. Голубев, А.С. Мусихин // Контроль. Диагностика. – 2020.

– № 9. – C. 12-17.

А3. Сясько, В.А. Комплексный электроискровой контроль сплошности и

недопустимых утонений диэлектрических покрытий / В.А. Сясько, Б.Я. Литвинов, А.С.

Мусихин // Дефектоскопия. – 2022. – №9. – C. 49-55.

Публикации в изданиях, индексируемых в базе Scopus:

А4. Syasko, V.A. High voltage testing of functional dielectric coatings with

thickness from 25 µm and more / V.A. Syasko, A.S. Musikhin // Journal of Physics:

Conference Series. – 2020. – №1636(1). DOI:10.1088/1742-6596/1636/1/012008

А5. Syasko, V.A. The high voltages spark testing method for protective and

functional dielectric coatings on a conductive substrate. Increasing sensitivity and results

reliability / V.A. Syasko, A.S. Musikhin // Proceedings of 58th Annual Conference of the

British Institute of Non-Destructive Testing, NDT. – 2019. – №58. – pp. 265-274.

Результаты интеллектуальной деятельности:

А6. Патент № 213724. Российская Федерация, МПК G 01 R 31/12, СПК G 01

R 31/12. Устройство для дефектоскопии внутреннего покрытия труб / В.А. Сясько, А.С.

Мусихин, А.Ю. Васильев. – № 2021129903; заявл. 13.10.2021; опубл. 26.09.2022, – 2 с.
