ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Мусихина Алексея Сергеевича по теме диссертации **«Электроискровой контроль сплошности и недопустимых утонений диэлектрических покрытий»**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.9 Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды

Мусихин Алексей Сергеевич, 1994 года рождения, после окончания Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина) проходил обучение в аспирантуре Всероссийского научно-исследовательского института метрологии им. Д.И. Менделеева

Диссертация Мусихина А. С. **«Электроискровой контроль сплошности и недопустимых утонений диэлектрических покрытий»** посвящена актуальной задаче – разработке методики электроискрового контроля сплошности и недопустимых утонений диэлектрических покрытий и совершенствованию конструктивных решений приборной реализации электроискрового метода НК.

При выполнении диссертационной работы автор проявил себя грамотным специалистом, овладел методами электрического контроля и успешно применил метод численного моделирования электрических полей при разработке методики проведения контроля и систем электродов, что увеличило эффективность метода и повысило достоверность контроля.

В процессе исследования автором теоретически установлено и экспериментально доказано, что применение сильнонеоднородного импульсного электрического поля и учет его полярности в системе «электрод – диэлектрическое покрытие – металлическое основание» позволяет расширить диапазон толщин от 50 мкм до 25 мм и увеличить номенклатуру контролируемых покрытий. Мусихиным А.С. предложен алгоритм определения вероятности обнаружения недопустимого утонения заданной толщины при заданном испытательном напряжении.

Автором лично проведено большое количество трудоёмких расчетов и экспериментов. Мусихин А. С. принимал активное участие в обсуждении результатов, написании статей и подготовке докладов.

В целом Мусихина А.С. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного к самостоятельной постановке и решению сложных научно-технических задач. Следует отметить серьезную теоретическую подготовку в области планирования и организации эксперимента, а также значительный практический опыт в области электрического неразрушающего контроля.

Считаю, что диссертационная работа «**Электронскровой контроль сплошности и недопустимых утонений диэлектрических покрытий**» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Мусихин Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.9 Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Научный руководитель, д.т.н., доцент,
главный научный сотрудник, профессор
кафедры «Теоретическая и прикладная
метрология» в федеральном государственном
унитарном предприятии «Всероссийский
научно-исследовательский институт
метрологии им. Д.И. Менделеева»

Литвинов Борис Яковлевич

«14» ноября 2022 г.

Почтовый адрес: 190005, Россия, Санкт-Петербург, Московский пр., 19

Тел: +7 921 400-8222

E-mail: sztul@mail.ru

Подпись Литвинова Б.Я. заверяю,